
UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

Responsabile : GIUDICE UGO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

   n. 1978 del 15/12/2023

Oggetto: PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  AFFIDAMENTO  DELL'APPALTO  DEI  LAVORI  DI 

REALIZZAZIONE DI  NUOVA PALESTRA SCOLASTICA -  FINANZIATO CON RISORSE DELL'UNIONE 

EUROPEA NEXT GENERATION EU -  PIANO PER LE INFRASTRUTTURE PER LO SPORT PER LE 

SCUOLE  -  M4C1  -  INVESTIMENTO  1.3  DEL  PNRR.  CUP  H61B22000370006  CIG  A00C5CA950  - 

APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI

l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000); 
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; 
il Decreto Presidenziale n. 12 del 27/01/2022 di attribuzione delle competenze.

VISTI ALTRESI’

la Legge 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021 e la Legge di conversione n. 41/2023 del D.L. 
13/2023 per  gli  affidamenti  relativi  a procedure afferenti  alle  opere PNRR e PNC e il  decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici.

PREMESSO

che con Decreto Presidenziale della Provincia di Parma n. 13 del 24/02/2022 è stato approvato lo 
schema di convenzione, ai sensi dell’art.  1 comma 88 della legge 7 aprile 2014 N. 56, per la 
gestione associata della Stazione Unica Appaltante, aperta all’adesione dei comuni della Provincia 
di Parma con popolazione inferiore a 10.000 abitanti; 

Determina n. 1978 del 15/12/2023 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



che il Comune di Fontanellato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 13/04/2023 ha 
aderito alla suddetta convenzione quadro;

che in data 25/05/2023 è stata stipulata tra i due Enti la relativa convenzione.

CONSIDERATO

che  con  Deliberazione  di  Giunta  del  Comune  di  Fontanellato  n.  129  del  24/08/2023  è  stato 
approvato  il  progetto  esecutivo  per  la  “REALIZZAZIONE  NUOVA  PALESTRA  SCOLASTICA 
SCUOLA ELEMENTARE “J. SANVITALE” COMUNE DI FONTANELLATO (PR). PNRR M.4 C.1 
I.1.3  “PIANO  PER  LE  INFRASTRUTTURE  PER  LO  SPORT  NELLE  SCUOLE”  NEXT 
GENERATION EU”, avente un quadro tecnico economico complessivo di euro 965.250,00;

che  l’intervento  è  finanziato  nell’ambito  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR) 
all’interno della Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3;

che, pertanto, esso rientra nell’ambito di applicazione degli artt. 47 e ss della L. 108/2021 e del  
D.M.  7/12/2021  “Adozione  delle  linee  guida  volte  a  favorire  la  pari  opportunità  di  genere  e 
generazionali,  nonché  l'inclusione  lavorativa  delle  persone  con  disabilità  nei  contratti  pubblici 
finanziati con le risorse del PNRR e del PNC”; 

che il Responsabile Unico di Progetto è stato individuato nel geom. Roberto Bilzi, dipendente del 
Comune di Fontanellato;

che con DD n. 459 del 31/08/2023 del Comune di Fontanellato è stato dato mandato alla Stazione 
Unica Appaltante della Provincia di Parma per l’espletamento della procedura di gara;
 
che  con D.D.  n.  1231  del  07/09/2023 è  stata  indetta  per  l’affidamento  dell’appalto  procedura 
negoziata ex art. 50 comma 1 lett. C) del d.lgs. 36/2023 con il criterio di aggiudicazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 del medesimo;

che con il suddetto atto si è stabilito che l’elenco delle ditte da invitarsi sarebbe stato individuato 
mediante indagine di mercato e che tutti gli operatori economici manifestanti interesse sarebbero 
stati invitati;

che l’importo a base di gara ammonta a euro 753.483,08 di cui euro 19.834,96 per oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso ed euro 175.896,14 per i costi della manodopera parimenti non 
soggetti a ribasso;

DATO ATTO:

che la Provincia di Parma per l’espletamento della gara, si è avvalsa del Sistema per gli Acquisti  
Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER);  

che  nel  termine  stabilito  (ore  13.00  del  23/09/2023)  sono  pervenute  n.  73  manifestazione  di 
interesse;

che con D.D. n. 1361 del 25/09/2023 sono stati approvati i documenti di gara; 

che entro il termine perentorio fissato nel bando di gara (le ore 13.00 del giorno 14/10/2023) sono 
pervenute dodici istanze di ammissione alla procedura di gara;

che in data 16/10/2023 nella prima seduta pubblica il seggio di gara ha proceduto all’esame della 
documentazione amministrativa, seguendo l’ordine cronologico della piattaforma SATER;

Determina n. 1978 del 15/12/2023 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



che, terminato l’esame della documentazione prodotta da parte di tutti gli offerenti, è stato attivato 
il soccorso istruttorio tramite le funzionalità della piattaforma SATER nei confronti dell’operatore 
economico GREEN EDIL SRL; 

che in data 23/10/2023 nella seconda seduta pubblica il seggio ha ammesso il suddetto offerente 
alla successiva fase di gara, avendo prodotto quanto richiesto nei termini e, pertanto, tramite le 
funzionalità della piattaforma SATER, è stata disposta la chiusura della “Fase Amministrativa”;

che con DD del Comune di Fontanellato n. 553 del 17/10/2023 è stata nominata la Commissione 
tecnica per la valutazione delle offerte tecniche così composta: 
• Arch. Alessandra Storchi, Funzionario EQ Settore III Area tecnica;
• Dott. Giacomo Magnanini, Funzionario EQ Settore II Affari Generali;
• Geom. Roberto Bilzi, Funzionario EQ Settore V Area tecnica;

che in data 26/10/2023 nella terza seduta pubblica il presidente della Commissione tecnica ha 
verificato la regolarità formale delle offerte delle offerte tecche
 
RICHIAMATO
Il verbale di attribuzione dei punteggi tecnici;

DATO ALTRESI’ ATTO 

che in data 14/11/2023 nella quarta seduta pubblica il seggio di gara ha proceduto all’apertura 
delle offerte economiche, assegnando i relativi punteggi con applicazione della formula prevista 
negli atti di gara con calcolo del coefficiente fuori piattaforma;

che, elaborata la graduatoria finale tramite le funzionalità della piattaforma, graduatoria è risultato 
primo l’operatore economico LANZAROTTI S.R.L. PREFABBRICATI E COSTRUZIONI con sede 
legale in piazza del Mercato n. 14, 43045 Fornovo di Taro (PR), C.F. e P.IVA 02720830344, che 
ha ottenuto il punteggio totale di 95,40 ed ha offerto il ribasso del 2,37%. 

EVIDENZIATO 

che il Responsabile Unico di Progetto in data 26/10/2023 con nota acquisita agli atti con prot. n. 
30461 ha attestato, norma dell'art.  110 del D.Lgs. 36/2023, la congruità e conformità dei costi 
indicati per il personale ai minimi salariali, a norma degli artt. 54 e 100, co. 5 lett. d) del Codice; 

che in data 21/11/2023 il seggio di gara ha quindi formulato la proposta di aggiudicazione a favore 
del suindicato offerente; 

che tutti  gli  atti  relativi  della  procedura di  gara  sono stati  pubblicati  in  formato  elettronico  sul 
Sistema  per  gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul sito  della  stazione 
appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi.

ACCERTATA  la  regolarità  del  procedimento  di  gara  e  la  positiva  comprova  dei  requisiti 
autocertificati in sede di gara 

RITENUTO pertanto di approvare i verbali di gara e di procedere all’aggiudicazione dell’appalto. 

DETERMINA

di  approvare,  con  riferimento  alla  procedura  negoziata  per  l’affidamento  dei  lavori  di 
“REALIZZAZIONE NUOVA PALESTRA SCOLASTICA SCUOLA ELEMENTARE “J. SANVITALE” 

Determina n. 1978 del 15/12/2023 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



COMUNE DI FONTANELLATO (PR). PNRR M.4 C.1 I.1.3 “PIANO PER LE INFRASTRUTTURE 
PER LO SPORT NELLE SCUOLE” NEXT GENERATION EU”)” CUP CUP H61B22000370006 CIG 
A00C5CA950, indetta ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. C) del D.Lgs. 36/2023 con il criterio di 
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 del medesimo, 
gli  atti  di  gara  di  seguito  dettagliati,  costituenti  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento:

verbale del seggio di gara del 16/10/2023;
verbale del seggio di gara del 23/10/2023;
verbale del seggio di gara del 26/10/2023;
verbale della Commissione tecnica di gara;
verbale del seggio di gara del 14/10/2023;
verbale del seggio di gara del 21/11/2023;

di  aggiudicare  pertanto,  ai  sensi  dell’art.  17,  co.  5  del  D.Lgs  36/2023,  l’appalto  dei  lavori 
all’operatore economico LANZAROTTI S.R.L. PREFABBRICATI E COSTRUZIONI con sede legale 
in piazza del Mercato n. 14, 43045 Fornovo di Taro (PR), C.F. e P.IVA 02720830344, che ha 
ottenuto il punteggio totale di 95,40 ed ha offerto il ribasso del 2,37%;

di dare atto che l’importo contrattuale è pari ad euro 740.264,36 di cui euro 544.533,26 per lavori, 
Euro 175.896,14 per costi manodopera ed Euro 19.834,96 per oneri di sicurezza; 

di dare atto che l’Ufficio Stazione unica appaltante ha effettuato con esito positivo la comprova del 
possesso dei requisiti prescritti;

di dare atto che, ai sensi della legge 190/2012, è stato accertato che l’iscrizione alla  white list 
presso la Prefettura di Parma di Parma è in corso di aggiornamento e che a tal riguardo nello 
stesso elenco di consultazione è rappresentato “in fase di aggiornamento l'iscrizione resta valida 
anche oltre la scadenza, fino all'esito definitivo”;

di dare atto che l’Ufficio Stazione unica appaltante, essendo l’intervento finanziato nell’ambito del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), ha altresì consultato la Banca dati nazionale 
unica della documentazione antimafia in data 15/11/2023 e, a norma dell’art. 88, co. 4 bis, del 
D.lgs 159/2011, decorso il termine di 30 giorni dalla consultazione delle banche dati nazionali, le 
Amministrazioni  aggiudicatrici  possono  procedere  in  ogni  caso  alla  stipulazione  del  contratto, 
anche in assenza della comunicazione antimafia; 

di  dare  atto  che  i  lavori  sono  stati  tempestivamente  aggiudicati,  essendo  il  termine  per 
l’aggiudicazione fissato per il 31/12/2023 pena la perdita del finanziamento; 

di dare atto che, a norma dell’art. 18 del D.lgs 36/2023, il contratto sarà stipulato entro i successivi  
trenta giorni dalla data del presente provvedimento, a pena di nullità in forma scritta, mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale;

di dare atto che a norma dell’art. 18, co. 3 lett d) del D.lgs 36/2023 non si applica il termine dilatorio 
di  trentacinque  giorni  dall’invio  dell’ultima  delle  comunicazioni  del  provvedimento  di 
aggiudicazione;

di dare atto che tutti gli atti di gara sono stati pubblicati in formato elettronico sul Sistema per gli 
Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul sito  della  stazione  appaltante 
www.provincia.parma.it - Area bandi; 

di  dare  atto  che  si  allega  al  presente  provvedimento  la  check  list  di  controllo,  compilata  e 
sottoscritta, relativa all’appalto in oggetto, conformemente a quanto previsto all’art. 19 delle linee 

Determina n. 1978 del 15/12/2023 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



guida della  Provincia  di  Parma per  l'affidamento  dei  contratti  pubblici,  approvate  con Decreto 
Presidenziale n. 27 del 09/02/2023, attestante:
a.  Il  rispetto di  tutti  gli  adempimenti  richiesti  dalla  disciplina  speciale del  PNRR nonché quelli 
previsti dalla sezione II del Piano Integrato di Attività e Organizzazione
b. L’acquisizione e la conservazione della documentazione necessaria ad effettuare e giustificare 
la rendicontazione sul sistema Regis;

di  dare atto che si  allega al  presente provvedimento la dichiarazione di  assenza di conflitto di 
interessi di cui all’art. 53, comma 14 del D.Lgs n. 165/2011 da parte dei dipendenti dell’Ente che 
sono intervenuti nella fase di affidamento;

di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art. 16 D. Lgs 36/2023 e art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012. 

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 1978 del 15/12/2023 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

 

 

- Servizio Affari Generali  
- Stazione Unica Appaltante 
- Anticorruzione e Trasparenza 
- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 
 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521-931704- Fax 0521-931678 
PEC:protocollo@postacert.provincia.parma.it 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO DELL'APPALTO DEI LAVORI DI 

REALIZZAZIONE DI NUOVA PALESTRA SCOLASTICA – 

FINANZIATO CON RISORSE DELL’UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU, 

PIANO PER LE INFRASTRUTTURE PER LO SPORT PER LE SCUOLE - M4C1 - 

INVESTIMENTO 1.3 DEL PNRR. CUP H61B22000370006 CIG A00C5CA950 

Verbale n. 1 seduta pubblica del 16/10/2023 - esame della documentazione amministrativa 
 

  

In questo giorno 16/10/2023, alle ore 09:00 tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), in modalità “Seduta Virtuale”, come previsto nel bando 

di gara si procede nella prima seduta pubblica a verificare la ricezione delle offerte collocate sul 

SATER medesimo. 

Il sottoscritto Dirigente della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Parma, Dott. Ugo 

Giudice, presiede la seduta pubblica di gara ed assiste, in qualità di segretario verbalizzante, la 

Dott.ssa Giordana Pinardi, Posizione Organizzativa della Stazione Unica Appaltante. 

Premesso che con D.D. n. n. 1361 del 25/09/2023 è stata indetta per l’affidamento dei lavori di 

realizzazione della nuova palestra scolastica scuola elementare “J. SANVITALE” Comune di 

Fontanellato (PR) PNRR M.4 C.1 I.1.3 - PIANO PER LE INFRASTRUTTURE PER LO SPORT 

NELLE SCUOLE - NEXT GENERATION EU, procedura negoziata ex art. 50 comma 1 lett. C) del 

dlgs 31 marzo 2023, con il criterio di aggiudicazione dell’Offerta economicamente più vantaggiosa, 

ai sensi dell’art. 108 del medesimo, il Presidente del seggio di gara, accedendo alla scheda “Offerte 

ricevute”, prende atto che, entro il termine perentorio fissato nel bando di gara (le ore 13.00 del 

giorno 14/10/2023) sono pervenute dodici istanze di ammissione alla procedura di gara, come da 

tabella allegata alla presente, prodotta dalla piattaforma SATER. 

Il Presidente procede all’esame della documentazione amministrativa allegata all’offerta seguendo 

l’ordine cronologico della piattaforma SATER ed a verificare la conformità a quanto richiesto nel 

disciplinare al fine dell’ammissibilità alla fase successiva di gara. Di seguito le risultanze relative a 

ciascun offerente:  

 

N. Ragione Sociale Esito valutazione amministrativa 

1 CUBICO S.R.L. Partecipa in avvalimento con CA.SA. srl. 

Documentazione completa, ammessa alla successiva 

fase di gara.  

2 EDILPAS SRL Documentazione completa, ammessa alla successiva 

fase di gara.  

3 EUROCAP S.R.L. Documentazione completa, ammessa alla successiva 

fase di gara. 

4 S.C. COSTRUZIONI S.R.L. E’ stato verificato d’ufficio che il rinnovo 

dell’iscrizione nell’Anagrafe Antimafia degli Esecutori 

copia informatica per consultazione



è in corso. Le dichiarazioni rese in riferimento 

all’amministratore unico e direttore tecnico non si 

considerano rilevanti ai fini dell’ammissione poiché 

trattasi di un unico procedimento ad oggi pendente. 

Documentazione completa, ammessa alla successiva 

fase di gara. 

5 GREEN EDIL SRL Partecipa in avvalimento con il Consorzio Stabile 

Costruendo S.r.l. Il DGUE prodotto dall’ausiliata non è 

aggiornato al nuovo Codice. Si invita ad utilizzare il 

modello predisposto dalla Stazione Appaltante avendo 

altresì cura di specificare la Prefettura di iscrizione alla 

white list. Si attiva soccorso istruttorio. 

6 CONSORZIO STABILE POLIEDRO  Il consorzio ha designato quale esecutrice la 

consorziata F.LLI TAFA SRL UNIPERSONALE. 

Documentazione completa, ammessa alla successiva 

fase di gara. 

7 EDIL CANTIERI  S.R.L. Documentazione completa, ammessa alla successiva 

fase di gara. 

8 HM COSTRUZIONI METALLICHE 

S.R.L. 

Partecipa in avvalimento con il Consorzio Stabile 

Appaltitalia; le dichiarazioni rese dall’ausiliaria non si 

considerano rilevanti ai fini dell’ammissione poiché 

trattasi di due episodi per i quali il procedimento ad 

oggi è peraltro pendente. Documentazione completa, 

ammessa alla successiva fase di gara. 

9 EDILNEXT2020 SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' LIMITATA 

Documentazione completa, ammessa alla successiva 

fase di gara. 

10 ARKEDIL S.R.L. Le dichiarazioni rese non si considerano rilevanti ai fini 

dell’ammissione poiché trattasi di un unico 

procedimento. Documentazione completa, ammessa 

alla successiva fase di gara. 

11 MI.FLOR. S.R.L. Documentazione completa, ammessa alla successiva 

fase di gara. 

12 LANZAROTTI S.R.L. 

PREFABBRICATI E 

COSTRUZIONI 

Documentazione completa, ammessa alla successiva 

fase di gara. 

La notificazione del soccorso istruttorio è effettuata tramite le funzionalità della piattaforma 

SATER. 

Il termine per il riscontro al soccorso istruttorio è fissato per il 21/10/2023 ore 14.00, pena 

l’esclusione.  

La seduta di gara termina alle ore 12.05 circa.  

Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area 

bandi. 

 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 

 

Il Presidente: (documento firmato digitalmente) Dott. Ugo Giudice 

 

Il Segretario Verbalizzante: dott.ssa Giordana Pinardi (documento firmato digitalmente) 

copia informatica per consultazione



Ragione Sociale Codice Fiscale Partita IVA Comune E-Mail Registro di Sistema Titolo documento Stato Data ricezione

CUBICO S.R.L. 09199361214 IT09199361214 Frattaminore cubicosrl@pec.it PI311313-23 Senza Titolo Inviato 11/10/2023 11:57:22

EDILPAS SRL 03348370796 IT03348370796 Suzzara EDILPAS.SRL@LEGALMAIL.IT PI313422-23 OFFERTA EDILPAS Inviato 12/10/2023 17:24:09

EUROCAP S.R.L. 00471280065 IT00471280065 Alessandria AMMINISTRAZIONE.EUROCAP

@CERT.TELECOMPEC.IT

PI313579-23 NUOVA PALESTRA 

FONTANELLATO

Inviato 13/10/2023 09:22:19

S.C. COSTRUZIONI 

S.R.L.

03223040613 IT03223040613 San Cipriano 

d'Aversa

SC.COSTRUZIONISRL@PECIMPR

ESE.IT

PI314053-23 S.C.COSTRUZIONI 

S.R.L. 

Inviato 13/10/2023 12:38:53

GREEN EDIL SRL 02897100356 IT02897100356 Reggio 

nell'Emilia

greenedilsrl@casellapec.com PI314312-23 Senza Titolo Inviato 13/10/2023 15:23:39

CONSORZIO 

STABILE POLIEDRO  

Esecutrice F.LLI 

TAFA SRL 

UNIPERSONALE

02869870341 IT02869870341 Parma consorziopoliedro@pec.it PI314569-23 Senza Titolo Inviato 13/10/2023 17:44:15

EDIL CANTIERI  

S.R.L.

02546820347 IT02546820347 Parma EDILCANTIERISRL@LEGALMAIL.

IT

PI314607-23 Senza Titolo Inviato 13/10/2023 19:39:15

HM COSTRUZIONI 

METALLICHE S.R.L.

03832821205 IT03832821205 Valsamoggia hmcostruzionimetallichesrl@pe

c.it

PI314608-23 Senza Titolo Inviato 13/10/2023 20:12:45

EDILNEXT2020 

SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' 

LIMITATA

08470150726 IT08470150726 Altamura edilnext2020@pec.it PI314670-23 Senza Titolo Inviato 14/10/2023 10:34:00

ARKEDIL S.R.L. 08630821216 IT08630821216 Giugliano in 

Campania

ARKEDILS.R.L@PEC.IT PI314674-23 FONTANELLATO Inviato 14/10/2023 11:08:21

MI.FLOR. S.R.L. 05271330655 it05271330655 Sarno MICHELANGELO.GIORDANO@P

EC.IT

PI314676-23 Senza Titolo Inviato 14/10/2023 11:40:05

LANZAROTTI S.R.L. 

PREFABBRICATI E 

COSTRUZIONI

02720830344 IT02720830344 Fornovo di 

Taro

LANZAROTTISRL@PEC.IT PI314681-23 Senza Titolo Inviato 14/10/2023 12:38:21

copia informatica per consultazione



 

Provincia di Parma 

V.le Martiri della Libertà, n.15 – 43123 Parma 

pec: protocollo@postacert.provincia.parma.it 

 

 

 

   

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO DELL'APPALTO DEI LAVORI DI 

REALIZZAZIONE DI NUOVA PALESTRA SCOLASTICA – FINANZIATO CON 

RISORSE DELL’UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU, PIANO PER LE 

INFRASTRUTTURE PER LO SPORT PER LE SCUOLE - M4C1 - INVESTIMENTO 

1.3 DEL PNRR PER CONTO DEL COMUNE DI FONTANELLATO. CUP 

H61B22000370006 CIG A00C5CA950  
 

Verbale n. 2 del 23/10/2023 – riscontro soccorso istruttorio 
 

 

In questo giorno 23/10/2023, alle ore 10:50 tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-

Romagna (in seguito: SATER), in modalità “Seduta Virtuale”, come previsto nel bando di gara si procede, a 

verificare il riscontro del soccorso istruttorio. 

La sottoscritta Responsabile di P.O. della Stazione Unica Appaltante, Dott.ssa Giordana Pinardi, presiede la 

seduta pubblica di gara ed assiste, in qualità di segretario verbalizzante, Martina Campanini, istruttore 

amministrativo della Provincia di Parma. 

Richiamato il precedente verbale n. 1 del 16/10/2023, laddove è stato assegnato il termine perentorio per la 

presentazione dell’integrazione documentale richiesta, pena l’esclusione, delle ore 14:00 del 21/10/2023, il 

seggio di gara accedendo alla sezione “Comunicazioni” della piattaforma da atto che l’operatore economico 

GREEN EDIL SRL, ha prodotto quanto richiesto nei termini e, pertanto, è ammesso alla successiva fase di 

gara. 

Tramite delle funzionalità della piattaforma SATER, viene disposta la chiusura della “Fase Amministrativa”. 

La seduta di gara termina alle ore 11:20 del 23/10/2023 circa. Il Presidente dispone la pubblicazione del 

presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della 

stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi. 

 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 

 

Il Presidente: dott.ssa Giordana Pinardi    
(documento firmato digitalmente) 

 

Il Segretario Verbalizzante: Martina Campanini  
(documento firmato digitalmente) 

copia informatica per consultazione



 

Provincia di Parma 

V.le Martiri della Libertà, n.15 – 43123 Parma 
pec: protocollo@postacert.provincia.parma.it 

 
 

 

   

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO DELL'APPALTO DEI LAVORI DI 

REALIZZAZIONE DI NUOVA PALESTRA SCOLASTICA – FINANZIATO CON 

RISORSE DELL’UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU, PIANO PER LE 

INFRASTRUTTURE PER LO SPORT PER LE SCUOLE - M4C1 - INVESTIMENTO 

1.3 DEL PNRR PER CONTO DEL COMUNE DI FONTANELLATO. CUP 

H61B22000370006 - CIG A00C5CA950  
 

Verbale n. 3 del 23/10/2023 – apertura offerte tecniche 
 

 

In questo giorno 26/10/2023, alle ore 15:10 tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-

Romagna (in seguito: SATER), in modalità “Seduta Virtuale”, come previsto nel bando di gara il Presidente 

della Commissione tecnica, Arch. Alessandra Storchi, nominato con determina del Comune di 

Fontanellato n. 553 del 17/10/2023, assistita in qualità di segretario verbalizzante dalla Dott.ssa 

Giordana Pinardi, preso atto che si è chiusa la fase di valutazione amministrativa delle offerte, 

accedendo alla scheda “Valutazione tecnica” procede all’avvio dell’apertura delle buste tecniche 

relative alla gara in oggetto, seguendo l’ordine cronologico della piattaforma SATER. Si procede al 

controllo formale della documentazione allegata all’offerta tecnica:  

 

n. Ragione Sociale 
Esito valutazione 

amministrativa 

1 CUBICO S.R.L. 
Documentazione completa  

2 EDILPAS SRL 
Documentazione completa  

3 EUROCAP S.R.L. 
Documentazione completa  

4 S.C. COSTRUZIONI S.R.L. 
Documentazione completa  

5 GREEN EDIL SRL 
Documentazione completa  

6 CONSORZIO STABILE POLIEDRO  
Documentazione completa  

7 EDIL CANTIERI  S.R.L. 
Documentazione completa  

8 
HM COSTRUZIONI METALLICHE 

S.R.L. Documentazione completa  

9 
EDILNEXT2020 SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' LIMITATA Documentazione completa  

10 ARKEDIL S.R.L. 
Documentazione completa  

11 MI.FLOR. S.R.L. 
Documentazione completa  

12 
LANZAROTTI S.R.L. 

PREFABBRICATI E COSTRUZIONI Documentazione completa  

 

copia informatica per consultazione



 

Provincia di Parma 

V.le Martiri della Libertà, n.15 – 43123 Parma 
pec: protocollo@postacert.provincia.parma.it 

 
 

 
 

 

La seduta termina alle ore 15:50 circa. Le offerte saranno valutate in una o più sedute riservate dalla 

Commissione tecnica per l’attribuzione dei punteggi.  

 

Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area 

bandi. 
 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 

 

Il Presidente: arch. Alessandra Storchi    
(documento firmato digitalmente) 

 

Il Segretario Verbalizzante: dott.ssa Giordana Pinardi    
(documento firmato digitalmente) 

copia informatica per consultazione



 

Provincia di Parma 

V.le Martiri della Libertà, n.15 – 43123 Parma 

pec: protocollo@postacert.provincia.parma.it 

 

 

 

   

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO DELL'APPALTO DEI LAVORI DI 

REALIZZAZIONE DI NUOVA PALESTRA SCOLASTICA – FINANZIATO CON 

RISORSE DELL’UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU, PIANO PER LE 

INFRASTRUTTURE PER LO SPORT PER LE SCUOLE - M4C1 - INVESTIMENTO 

1.3 DEL PNRR PER CONTO DEL COMUNE DI FONTANELLATO. CUP 

H61B22000370006 - CIG A00C5CA950  
 

Verbale n. 4 del 14/11/2023 –apertura offerte economiche  

 

In questo giorno 14/11/2023, alle ore 17:10 tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), in modalità “Seduta Virtuale, il seggio costituito dalla 

Dott.ssa Giordana Pinardi in qualità di Presidente e da Martina Campanini in qualità di segretario 

verbalizzante, procede tramite le funzionalità del sistema all’apertura delle offerte economiche 

Richiamati i precedenti verbali di gara; 

Preso atto dell’assegnazione dei punteggi tecnici tramite le funzionalità della piattaforma, da parte 

della commissione tecnica in data odierna, come sotto riportato a seguito della riparametrazione: 

 

n. Ragione Sociale Punteggio tecnico 

1 CUBICO S.R.L. 74,37 

2 EDILPAS SRL 58,67 

3 EUROCAP S.R.L. 84,57 

4 S.C. COSTRUZIONI S.R.L. 73,12 

5 GREEN EDIL SRL 59,27 

6 CONSORZIO STABILE POLIEDRO  62,15 

7 EDIL CANTIERI  S.R.L. 62,82 

8 HM COSTRUZIONI METALLICHE S.R.L. 61,91 

9 
EDILNEXT2020 SOCIETA' A RESPONSABILITA' 

LIMITATA 71,22 

10 ARKEDIL S.R.L. 61,09 

11 MI.FLOR. S.R.L. 51,56 

12 LANZAROTTI S.R.L. PREFABBRICATI E COSTRUZIONI 
90,00 

Terminata la fase di valutazione tecnica delle offerte, il seggio di gara procede all’apertura delle 

offerte economiche. Vengono assegnati i relativi punteggi, applicando la formula prevista negli atti 

di gara con calcolo del coefficiente fuori piattaforma,.  

n. 
Ragione Sociale Punteggio 

economico 

Ribasso offerto 

1 CUBICO S.R.L. 8,80 6,29 

2 EDILPAS SRL 4,76 1,84 

3 EUROCAP S.R.L. 8,48 5,84 

copia informatica per consultazione



 

Provincia di Parma 

V.le Martiri della Libertà, n.15 – 43123 Parma 

pec: protocollo@postacert.provincia.parma.it 

 

 

 

4 S.C. COSTRUZIONI S.R.L. 9,58 7,4669 

5 GREEN EDIL SRL 8,66 6,10 

6 CONSORZIO STABILE POLIEDRO  7,99 5,19 

7 EDIL CANTIERI  S.R.L. 6,56 
3,50 

8 HM COSTRUZIONI METALLICHE S.R.L. 9,28 7,00 

9 
EDILNEXT2020 SOCIETA' A RESPONSABILITA' 

LIMITATA 

10,00 

8,13 

10 ARKEDIL S.R.L. 9,45 7,26 

11 MI.FLOR. S.R.L. 4,30 1,50 

12 
LANZAROTTI S.R.L. PREFABBRICATI E 

COSTRUZIONI 

5,40 

2,37 

La tabella finale riepilogativa dei punteggi è la seguente: 

 

n. 

Ragione Sociale Punteggio 

offerta tecnica 

Punteggio 

offerta 

economica 

Punteggio 

totale 

1 CUBICO S.R.L. 74,37 8,80 83,17 

2 EDILPAS SRL 58,67 4,76 63,43 

3 EUROCAP S.R.L. 84,57 8,48 93,05 

4 S.C. COSTRUZIONI S.R.L. 73,12 9,58 82,70 

5 GREEN EDIL SRL 59,27 8,66 67,93 

6 CONSORZIO STABILE POLIEDRO  62,15 7,99 70,14 

7 EDIL CANTIERI  S.R.L. 62,82 
6,56 69,38 

8 HM COSTRUZIONI METALLICHE S.R.L. 61,91 9,28 71,19 

9 
EDILNEXT2020 SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' LIMITATA 71,22 

10,00 81,22 

10 ARKEDIL S.R.L. 61,09 9,45 70,54 

11 MI.FLOR. S.R.L. 51,56 4,30 55,86 

12 
LANZAROTTI S.R.L. PREFABBRICATI E 

COSTRUZIONI        90,00 

 

5,40 

 

95,40 

Si allega al presente verbale, quale parte integrante, la tabella finale elaborata dalla piattaforma. 

Primo in graduatoria è l’operatore economico LANZAROTTI S.R.L. PREFABBRICATI E 

COSTRUZIONI che ha ottenuto il punteggio totale di 95,40 ed ha offerto il ribasso del 2,37% - 

Valore Offerta economica euro 544.533,26. 

I costi della manodopera sono stati quantificati nell’offerta economica in euro 177.403,20. 

Si dispone quindi di richiedere al RUP la verifica di congruità dell’offerta, a norma dell’art. 97 

comma 3 del Codice, al fine di consentire al seggio di gara di formulare la proposta di 

aggiudicazione. 

Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area 

bandi.  

 

copia informatica per consultazione



 

Provincia di Parma 

V.le Martiri della Libertà, n.15 – 43123 Parma 

pec: protocollo@postacert.provincia.parma.it 

 

 

 

La seduta termina alle ore 17:30 circa del 14/11/2023. 

 

Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area 

bandi. 
 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 

 

Il Presidente: dott.ssa Giordana Pinardi    

(documento firmato digitalmente) 

 

Il Segretario Verbalizzante: Martina Campanini 

(documento firmato digitalmente) 

copia informatica per consultazione



15/11/23, 12:09 Procedura di Aggiudicazione

https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/Application/ctl_library/document/document.asp?MODE=SHOW&lo=base&JScript=PDA_MICROLOTTI_OFFERTE_ECO&DOCUMENT=PDA_MICROLOTTI_O… 1/2

753.483,08 557.751,98

  95,40 90,00 5,40 2,37

  93,05 84,57 8,48 5,84

  83,17 74,37 8,80 6,29

  82,70 73,12 9,58 7,4669

Procedura di Aggiudicazione

Compilatore

Giudice Ugo

Titolo documento

PDA per PI295504-23

Registro di Sistema

 

Data Invio

 

    Protocollo

 

Data Protocollo

 

Registro di Sistema Bando

PI295504-23

Fascicolo di Sistema

FE085219

   

Importo Appalto € Importo a Base d'Asta Genera Convenzione completa

no

Accordo di Servizio

no

Criterio di Aggiudicazione Gara

Offerta economicamente più vantaggiosa

Conformità

no

Criterio Formulazione Offerta Economica

Percentuale

Modalità di partecipazione

Telematica

Riparametrazione del Punteggio Tecnico

Dopo la soglia di sbarramento

Criterio di riparametrazione

Riparametrazione Criteri e Totale

 

CIG

A00C5CA950

CUP

H61B22000370006

Atto indizione

determinazione

Data Atto Indizione

25/09/2023

Oggetto

PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO DELL'APPALTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI NUOVA PALESTRA SCOLASTICA –
FINANZIATO CON RISORSE DELL’UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU, PIANO PER LE INFRASTRUTTURE PER LO SPORT PER LE SCUOLE - M4C1 - INVESTIMENTO 1.3 DEL PNRR.

         Riepilogo Finale        

Stato

Verifica Anomalia

Ec... Valutazione
Ammin... Fornitore Scheda

Valutazione Rank So... Punteggio
Totale

Punteggio
Tecnico

Punteggio
Economico Stato Offerta Note Valore

Offerta % Stato

ammessa LANZAROTTI S.R.L. PREFABBRICATI E COSTRUZIONI 1 Aggiudicatario proposto   Valutato Economicamente

ammessa EUROCAP S.R.L. 2 II Classificato   Valutato Economicamente

ammessa CUBICO S.R.L. 3     Valutato Economicamente

ammessa S.C. COSTRUZIONI S.R.L. 4     Valutato Economicamente

Salta ai contenuti  [k]
Salta al menu principale  [n]
Salta alla home  [h]

2886

copia informatica per consultazione

https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/Application/home/main.asp?lo=base&GROUPS_NAME=DashBoardMain


15/11/23, 12:09 Procedura di Aggiudicazione

https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/Application/ctl_library/document/document.asp?MODE=SHOW&lo=base&JScript=PDA_MICROLOTTI_OFFERTE_ECO&DOCUMENT=PDA_MICROLOTTI_O… 2/2

  81,22 71,22 10,00 8,13

  71,19 61,91 9,28 7,00

  70,54 61,09 9,45 7,26

  70,14 62,15 7,99 5,19

  69,38 62,82 6,56 3,50

  67,93 59,27 8,66 6,10

  63,43 58,67 4,76 1,84

  55,86 51,56 4,30 1,50

ammessa EDILNEXT2020 SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 5     Valutato Economicamente

ammessa HM COSTRUZIONI METALLICHE S.R.L. 6     Valutato Economicamente

ammessa ARKEDIL S.R.L. 7     Valutato Economicamente

ammessa CONSORZIO STABILE POLIEDRO Esecutrice F.LLI TAFA SRL
UNIPERSONALE

8     Valutato Economicamente

ammessa EDIL CANTIERI S.R.L. 9     Valutato Economicamente

ammessa GREEN EDIL SRL 10     Valutato Economicamente

ammessa EDILPAS SRL 11     Valutato Economicamente

ammessa MI.FLOR. S.R.L. 12     Valutato Economicamente

copia informatica per consultazione



 

Provincia di Parma 

V.le Martiri della Libertà, n.15 – 43123 Parma 

pec: protocollo@postacert.provincia.parma.it 

 

 

 

   

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO DELL'APPALTO DEI LAVORI DI 

REALIZZAZIONE DI NUOVA PALESTRA SCOLASTICA – FINANZIATO CON 

RISORSE DELL’UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU, PIANO PER LE 

INFRASTRUTTURE PER LO SPORT PER LE SCUOLE - M4C1 - INVESTIMENTO 

1.3 DEL PNRR PER CONTO DEL COMUNE DI FONTANELLATO. CUP 

H61B22000370006 - CIG A00C5CA950  
 

Verbale n. 5 del 21/11/2023 – proposta di aggiudicazione 

 

In questo giorno 21/11/2023, alle ore 8.30 tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), si è riunito in modalità “Seduta Virtuale”, come 

previsto nel bando, il seggio di gara costituito dalla Responsabile di P.O. della Stazione Unica 

Appaltante, Dott.ssa Giordana Pinardi in qualità di Presidente e da Martina Campanini in qualità di 

segretario verbalizzante,  

- richiamato il precedente verbale del 14/11/2023, laddove si è determinata la graduatoria finale con 

riportato il punteggio attribuito a ciascun offerente attraverso le funzionalità del sistema SATER; 

- richiamata altresì la richiesta al RUP del 15/11/2023 di verifica di congruità dell’offerta, a norma 

dell’art. 97 comma 3 del Codice al fine di permettere al seggio di gara di formulare la proposta di 

aggiudicazione;  

- preso atto dell’attestazione di congruità del RUP pervenuta nella medesima data; 

il seggio di gara formula la proposta di aggiudicazione a favore dell’operatore economico 

LANZAROTTI S.R.L. PREFABBRICATI E COSTRUZIONI che ha ottenuto il punteggio totale di 

95,40 ed ha offerto il ribasso del 2,37% - Valore Offerta economica euro 544.533,26. 

Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area 

bandi.  

 

La seduta termina alle ore 8:45 circa. 

 
 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 

 

Il Presidente: dott.ssa Giordana Pinardi    

(documento firmato digitalmente) 

 

Il Segretario Verbalizzante: Martina Campanini 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

- Servizio Affari Generali  
- Stazione Unica Appaltante 
- Anticorruzione e Trasparenza 
- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 
 

 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521-931704 
Fax 0521-931678 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

 

  

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DEI LAVORI DI 

REALIZZAZIONE DI NUOVA PALESTRA SCOLASTICA (FINANZIATO 

DALL’UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU PIANO PER LE 

INFRASTRUTTURE PER LO SPORT PER LE SCUOLE PNRR M4 C1 – INV. 1.3) 

COD. CUP: H61B22000370006 – CIG: A00C5CA950 

Verbale seduta riservata del 06/11/2023 

Valutazione offerte tecniche 

  

In questo giorno, 06/11/2023 alle ore 10:00 circa, tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia Romagna (in seguito SATER), si riunisce in seduta riservata la commissione di gara, nominata 

con determinazione del Responsabile del Settore V – Viabilità e Patrimonio del Comune di Fontanellato, n. 

553 del 17/10/2023, così composta: 

- Presidente: Arch. ALESSANDRA STORCHI – Responsabile dell’Area III – Urbanistica, Edilizia privata e 

Ambiente del Comune di Fontanellato; 

- Membro esperto: Dott. GIACOMO MAGNANINI – Responsabile dell’Area II – Affari Generali del 

Comune di Fontanellato; 

- Membro esperto e segretario verbalizzante: Geom. ROBERTO BILZI – Responsabile dell’Area V – 

Patrimonio e Viabilità del Comune di Fontanellato; 

 

La Commissione prende atto: 
- che è stata preliminarmente verificata l’assenza di incompatibilità dei commissari di gara ai sensi 

dell’art. 16 del D.Leg.vo 36/2023; 
- del verbale n. 1 del 16/10/2023 con il quale la Responsabile di P.O. della Stazione Unica Appaltante 

della Provincia di Parma, dott.ssa Giordana Pinardi, ha proceduto tramite il sistema SATER all’esame 

della documentazione amministrativa: 
• CUBICO S.R.L. Partecipa in avvalimento con CA.SA. srl.; 

• EDILPAS SRL; 

• EUROCAP S.R.L.; 

• S.C. COSTRUZIONI S.R.L.; 

• GREEN EDIL SRL Partecipa in avvalimento con il Consorzio Stabile Costruendo S.r.l.; 

• CONSORZIO STABILE POLIEDRO Il consorzio ha designato quale esecutrice la consorziata 

F.LLI TAFA SRL UNIPERSONALE.; 

• EDIL CANTIERI  S.R.L.; 

• HM COSTRUZIONI METALLICHE S.R.L. Partecipa in avvalimento con il Consorzio Stabile 

Appaltitalia; 

• EDILNEXT2020 SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA; 

• ARKEDIL S.R.L. 

• MI.FLOR. S.R.L.; 

copia informatica per consultazione



• LANZAROTTI S.R.L. PREFABBRICATI E COSTRUZIONI; 

- del verbale n. 2 del 23/10/2023 – riscontro soccorso istruttorio, con il quale la Responsabile di P.O. 

della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Parma, dott.ssa Giordana Pinardi, ha proceduto 

tramite il sistema SATER alle verifiche e successiva ammissione della ditta:  
• GREEN EDIL SRL Partecipa in avvalimento con il Consorzio Stabile Costruendo S.r.l.; 

- del verbale n. 3 del 23/10/2023 – apertura offerte tecniche, con il quale la Commissione di gara 

sopraccitata, in modalità seduta virtuale ha proceduto all’apertura delle buste tecniche da esaminare in 

successive sedute riservate;  

 

Il verbale 4  

 
La Commissione, prende visione: 

- dell’art. 19 “Offerta tecnica” del disciplinare di gara; 
- dell’art. 14 “Criterio di aggiudicazione” del bando di gara, in particolare dei punteggi da assegnare: 

• OFFERTA TECNICA             Punti 90; 

• OFFERTA ECONOMICA      Punti 10; 

- degli elementi di valutazione e dei punteggi da attribuire come riportati e stabiliti nell’allegato al 

bando di gara denominato “Criteri di valutazione dell’offerta”;   
 

Conformemente a quanto stabilito nel disciplinare di gara, la busta tecnica deve contenere: 
- una relazione illustrativa suddivisa in capitoli corrispondenti ai criteri e sub-criteri, corredate di 

schede tecniche (se presenti) ed eventuali elaborati grafici; 
- computo metrico non estimativo e relative voci di capitolato. 

 

Le buste delle offerte tecniche presentate dagli operatori economici ammessi risultano complete e conformi a 

quanto prescritto negli atti di gara.  
 

Per la valutazione dell’offerta tecnica, la Commissione si dota di criteri metodologici al fine dell’applicazione 

dei coefficienti da 0 a 1, come di seguito descritti: 
 

 

VALORE COEFFICIENTE 

0 INSUFFICIENTE 

0,2 SCARSO 

0,4 SUFFICIENTE 

0,6 DISCRETO 

0,8 BUONO 

1 OTTIMO 

 

Potranno essere utilizzati anche valori intermedi. 
 

La Commissione al termine della valutazione, ha provveduto al calcolo della media dei coefficienti assegnati 

discrezionalmente dai singoli Commissari; vengono riportati nell’allegato prospetto, formante parte integrante 

e sostanziale del presente verbale, i coefficienti e punteggi attribuiti dai singoli commissari, in applicazione 

dei criteri e del metodo definiti dal bando di gara. 
 

Successivamente, la Commissione procede ad inserire nel sistema SATER i punteggi riportati nel suddetto 

prospetto. Come si evince dai files della Piattaforma, è stato richiesto il supporto all’assistenza relativamente 

alle funzionalità di riparametrazione dei punteggi.  
 

Il punteggio tecnico riparametrato secondo i criteri impostati nella piattaforma SATER, come da indicazione 

del bando di gara, è il seguente: 

copia informatica per consultazione



 

Operatore economico  Punteggio tecnico Punteggio tecnico 

riparametrato 
CUBICO S.R.L. Partecipa in avvalimento con 

CA.SA. srl. 
    62,74 

 

   74,37 
EDILPAS SRL 

49,50 
 

                    58,67 
EUROCAP S.R.L. 

71,35 
 

84,57 

S.C. COSTRUZIONI S.R.L. 
61,69 

 

73,12 

GREEN EDIL SRL Partecipa in avvalimento 

con il Consorzio Stabile Costruendo S.r.l. 
50,00 

 

59,27 

CONSORZIO STABILE POLIEDRO Il 

consorzio ha designato quale esecutrice la 

consorziata F.LLI TAFA SRL 

UNIPERSONALE. 

52,43 

 

62,15 

EDIL CANTIERI  S.R.L. 
53,00 

 

62,82 

HM COSTRUZIONI METALLICHE S.R.L. 

Partecipa in avvalimento con il Consorzio 

Stabile Appaltitalia 

52,23 

 

61,91 

EDILNEXT2020 SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' LIMITATA 
60,09 

 

71,22 

    ARKEDIL S.R.L. 

 
51,54 

 

61,09 

MI.FLOR. S.R.L. 
43,50 

 

   51,56 

LANZAROTTI S.R.L. PREFABBRICATI E 

COSTRUZIONI 
75,93 

 

    90,00 

 

La seduta riservata termina alle ore 17:30 circa.   

 
Il presente verbale, viene sottoscritto da: 
 

Il Presidente: Arch. Alessandra Storchi 

Il Commissario membro esperto: Dott. Giacomo Magnanini 

Il Commissario membro esperto- segretario verbalizzante: Geom. Roberto Bilzi 

(documento firmato digitalmente) 

 
 

copia informatica per consultazione



Ditta 1 Ditta 2 Ditta 3 Ditta 4 Ditta 5 Ditta 6 Ditta 7 Ditta 8 Ditta 9 Ditta 10 Ditta 11 Ditta 12

CUBICO EDILPAS EUROCAP SC OSTRUZIONI GREEN EDIL CONS POLIEDRO EDIL CANTIERI HM COSTRUZIONI EDILNEXT2020 ARKEDIL MIFLOR LANZAROTTI

0,55 0,45 0,55 0,55 0,40 0,50 0,40 0,50 0,55 0,35 0,55 0,50

0,55 0,40 0,60 0,55 0,35 0,55 0,40 0,50 0,55 0,35 0,50 0,55

0,50 0,45 0,60 0,55 0,,30 0,50 0,40 0,50 0,55 0,35 0,50 0,50

0,53 0,43 0,58 0,55 0,38 0,52 0,40 0,50 0,55 0,35 0,52 0,52

0,60 0,40 0,50 0,45 0,45 0,40 0,30 0,30 0,40 0,45 0,30 0,85

0,60 0,40 0,60 0,45 0,40 0,45 0,30 0,30 0,45 0,45 0,40 0,85

0,55 0,40 0,50 0,45 0,45 0,40 0,30 0,35 0,40 0,50 0,40 0,80

0,58 0,40 0,53 0,45 0,43 0,42 0,30 0,32 0,42 0,47 0,37 0,83

0,60 0,60 0,60 1,00 0,55 0,45 0,80 1,00 0,65 0,55 0,40 0,15

0,60 0,60 0,60 0,95 0,55 0,50 0,80 1,00 0,65 0,55 0,40 0,15

0,60 0,60 0,60 0,90 0,55 0,45 0,80 1,00 0,65 0,55 0,40 0,15

0,60 0,60 0,60 0,95 0,55 0,47 0,80 1,00 0,65 0,55 0,40 0,15

0,70 0,30 0,70 0,60 0,35 0,30 0,60 0,35 0,70 0,30 0,30 0,70

0,65 0,35 0,70 0,60 0,40 0,40 0,60 0,30 0,70 0,30 0,35 0,70

0,75 0,35 0,70 0,60 0,35 0,35 0,60 0,35 0,70 0,30 0,35 0,65

0,70 0,33 0,70 0,60 0,37 0,35 0,60 0,33 0,70 0,30 0,33 0,68

0,40 0,40 0,80 0,35 0,40 0,50 0,45 0,40 0,50 0,45 0,30 0,80

0,30 0,45 0,70 0,40 0,40 0,50 0,45 0,35 0,50 0,50 0,30 0,70

0,40 0,40 0,70 0,40 0,50 0,50 0,50 0,40 0,45 0,50 0,30 0,70

0,37 0,42 0,73 0,38 0,43 0,50 0,47 0,38 0,48 0,48 0,30 0,73

Criterio B1 miglioramento delle attività di cantiere con particolare 
riguardo agli aspetti ambientali dell’intero processo 

predisposizione delle aree di cantiere, gestione dei mezzi e dei 
macchinari, gestione del cantiere, gestione della catena di 

fornitura ecc. attraverso il possesso della registrazione 
sull’adesione volontaria delle organizzazioni a un sistema 

comunitario di ecogestione e audit (EMAS), regolamento (CE) n. 
1221/2009, o della certificazione secondo la norma tecnica UNI EN 
ISO 14001 ed in particolare alla gestione delle interferenze con le 

attività scolastiche
20 punti

Criterio A1: miglioramento della qualità dei materiali, proposta di 
sostituire uno o più prodotti da costruzione previsti dal progetto 

esecutivo posto a base di gara con prodotti aventi le stesse 
prestazioni tecniche ma con prestazioni ambientali migliorative

10 punti

Criterio A2 miglioramento della qualità architettonica del 
prospetto nord e del prospetto sud, con particolare riguardo alla 

proposta di modifica dei materiali da costruzioni e alla 
maggiorazione delle superfici trasparenti ed a eventuali proposte 

di intervento sul cavedio interno
35 punti

1/10 di valutazione per ogni finestra aggiuntiva

Criterio A3 sostituzioni di materiali e/o apparecchiature mirate alla 
riduzione del consumo energetico o alla eventuale introduzione di 

impianti di auto produzione
15 punti

1/10 di valutazione ogni 2 kw di fotovoltaico

Criterio A4  miglioramento dei materiali di finitura dei locali interni 
della palestra scolastica 

mirati a ad un maggiore confort ambientale e a una maggiore 
qualità architettonica.

10 punti

media

media

Bilzi

Magnanini

Storchi

Bilzi

Magnanini

media

Storchi

Bilzi

Magnanini

Storchi

Bilzi

Magnanini

Storchi

Bilzi

Magnanini

media

COMMISSIONE

Storchi

media

copia informatica per consultazione



 
   

 

Provincia di Parma 

V.le Martiri della Libertà, n.15 – 43123 Parma 
pec: protocollo@postacert.provincia.parma.it 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CONFLITTO DI INTERESSI 
(art. 53, comma 14 del D.Lgs n. 165/2011) 

 

 

PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO DELL'APPALTO DEI LAVORI DI 

REALIZZAZIONE DI NUOVA PALESTRA SCOLASTICA –FINANZIATO CON 

RISORSE DELL’UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU, PIANO PER LE 

INFRASTRUTTURE PER LO SPORT PER LE SCUOLE - M4C1 - INVESTIMENTO 1.3 

DEL PNRR. CUP H61B22000370006 - CIG A00C5CA950 per conto del Comune di 

Fontanellato 

 

 

 

Il sottoscritto  UGO GIUDICE, nato a LA SPEZIA il 27/01/1967, residente per la carica 

presso la Sede della Provincia di Parma, via/str. Martiri della Libertà n. 15 cap. 43123 PARMA, 

con riferimento all’incarico di: Dirigente della Stazione Unica Appaltante della Provincia di 

Parma, dell’appalto in oggetto; 

E 

La sottoscritta GIORDANA PINARDI, nata a PARMA il 08/03/1967, residente per la carica 

presso la Sede della Provincia di Parma via/str. Martiri della Libertà n. 15 cap. 43123 PARMA, 

con riferimento all’incarico di: Responsabile di P.O. dell’ufficio Stazione Unica Appaltante 

della Provincia di Parma e R.U.P. della proceduta di gara, dell’appalto in oggetto; 

E 

La sottoscritta ALESSIA MAGNANI, nata a PARMA il 20/12/1979, residente per la carica 

presso la Sede della Provincia di Parma via/str. Martiri della Libertà n. 15 cap. 43123 PARMA, 

con riferimento all’incarico di: istruttore tecnico in ruolo presso l’ufficio Stazione Unica 

Appaltante della Provincia di Parma, dell’appalto in oggetto; 

E 

La sottoscritta MARTINA CAMPANINI, nata a PARMA il 30/04/1988, residente per la 

carica presso la Sede della Provincia di Parma via/str. Martiri della Libertà n. 15 cap. 43123 

PARMA, con riferimento all’incarico di: istruttore amministrativo in ruolo presso l’ufficio 

Stazione Unica Appaltante della Provincia di Parma; 

 

Dato atto che GLORIA TANZI istruttore amministrativo in ruolo presso l’ufficio Stazione 

Unica Appaltante della Provincia di Parma, non partecipa alla procedura di gara; 

 

Visto l’art. 53 del D.Lgs 165/2011; 

 

Visto l’art. 20 del D.Lgs 39/2013; 

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



D I C H I A R A N O  
Ai sensi degli art.46 e 47 del D.P.R. 445/2000 

(dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà) 

 

- l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della normativa 

vigente, con l’Amministrazione in indirizzo a norma dell’art. a norma dell’art. 16 del D. Lgs. n. 

36 del 31/03/2023 e della circolare MEF n. 30 del 11 agosto 2022 ed allegati ad essa; 

 

- di aver preso piena cognizione del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici” e delle norme in esso contenute e delle norme del codice 

di comportamento della Provincia di Parma approvato.  

 

- di impegnarsi ad adeguare i contenuti della presente dichiarazione al variare delle condizioni che 

si determineranno nel corso della procedura di affidamento e di stipulazione del contratto. 

 

 

Data, lì 16/10/2023.      

 

 

Firma 

 

Ugo Giudice 

Giordana Pinardi  

Alessia Magnani 

Martina Campanini 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Se documento non firmato digitalmente, deve essere allegata alla presente fotocopia del documento di riconoscimento del sottoscrittore. 

copia informatica per consultazione



CONTROLLO SUCCESSIVO DI REGOLARITÀ’ AMMINISTRATIVA 

Scheda indirizzo controllo                                                           

N….del  15/12/2023 

PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO DELL'APPALTO DEI LAVORI DI 

REALIZZAZIONE DI NUOVA PALESTRA SCOLASTICA –FINANZIATO CON RISORSE 

DELL’UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU, PIANO PER LE 

INFRASTRUTTURE PER LO SPORT PER LE SCUOLE - M4C1 - INVESTIMENTO 1.3 DEL 

PNRR. CUP H61B22000370006 - CIG A00C5CA950 per conto del Comune di Fontanellato 

 

PNRR 2021-2026 

Tipologia di atto: - Affidamento di lavori - Affidamento di servizi – Affidamento forniture 

 

CHECK LIST - II – FASE DELL’AFFIDAMENTO 

PARTE – A - GENERALE 

 

 

Elementi generali Si No Non rilevato 

o rilevabile 

Non 

applicabile 

Note 

1 Logo EU e Riferimento 

esplicito, nell’atto e 

nell’eventuale 

documentazione allegata, al 

finanziamento da parte 

dell’UE e all’iniziativa Next 

Generation EU (Reg. UE 

2021/241, art.34). 

X     

2 Oggetto: Contenuto del 

provvedimento – CIG/ CUP 

X     

3 È presente la DSAN di 

assenza di situazioni di 

conflitti di interesse e 

incompatibilità riguardo a 

tutto il personale interno 

coinvolto nella fase di 

affidamento compreso il/i 

sottoscrittore/i delle 

determinazioni. 

X     

4 È presente la DSAN di 

assenza di situazioni di 

conflitti di interesse e 

incompatibilità dei membri 

della Commessione in caso di 

aggiudicazione con il criterio 

dell’OEPV. 

X     

5 La determinazione di 

affidamento contiene 

Riferimento a: 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



• indicazione della fonte 

finanziaria (PNRR, 

Missione, 

Componente, Misura) 

• ammontare 

complessivo delle 

risorse messe a 

disposizione con la 

procedura 

• dettaglio del riparto 

delle risorse 

assegnate. 

X 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

X 

 

 

 

X 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 

 

La determinazione di 

affidamento attesta il rispetto 

del Cronoprogramma e delle 

tempistiche e condizioni 

previste per il conseguimento 

delle milestone e target 

dell’intervento. 

 

X 

    

6 È presente agli atti la 

documentazione necessaria ad 

effettuare la rendicontazione 

ed il controllo nel rispetto 

delle circolari del MEF e le 

prescrizioni della 

Convenzione. 

X     

7 E’ rispettata la codificazione 

contabile speciale prevista per 

il PNRR (da verificare 

attraverso presenza visto di 

regolarità contabile). 

X     

PARTE – B- AFFIDAMENTO DIRETTO 

1 

 

 

Sussistono le condizioni per il 

ricorso alla procedura di 

affidamento diretto. 

     

2 È stato acquisito il DGUE 

dell’O.E. 

     

3 Sono state effettuale le 

verifiche aggiudicatario (ex 

art.80: per affidamento diretto 

casellario Anac, DURC, 

regolarità fiscale) 

     

4 È stato effettuato 

l’accertamento del titolare 

effettivo. 

     

5 Sono presenti le misure per la 

prevenzione di fenomeni di 

doppio finanziamento – frode 

e riciclaggio (CIG – CUP – 

     

copia informatica per consultazione



fatturazione elettronica – CC 

dedicato) 

 La determinazione unica ex 

art. 32 attesta il rispetto del 

divieto di frazionamento 

     

6 La determinazione unica ex 

art. 32 attesta il rispetto del 

principio di rotazione come 

disciplinato dalle linee guida 

interne (ovvero ne motiva la 

deroga). 

     

7 La determinazione di unica ex 

art. 32 contiene Riferimento 

a: 

• indicazione della fonte 

finanziaria (PNRR, 

Missione, 

Componente, Misura) 

• ammontare 

complessivo delle 

risorse messe a 

disposizione con la 

procedura 

• dettaglio del riparto 

delle risorse 

assegnate. 

     

8 La determinazione unica ex 

art. 32 attesta il rispetto del 

Cronoprogramma e delle 

tempistiche e condizioni 

previste per il conseguimento 

delle milestone e target 

dell’intervento. 

     

9 Il CSA ed il contratto di 

affidamento contengono 

adeguata disciplina degli 

obblighi connessi con le 

condizionalità PNRR 

     

10 Il CSA ed il contratto di 

affidamento contengono 

adeguata disciplina degli 

obblighi connessi i requisiti 

ulteriori ed in particolare i 

DNSH 

     

11 Il CSA ed il contratto di 

affidamento contengono 

adeguata disciplina degli 

obblighi connessi con gli 

obblighi trasversali 

     

copia informatica per consultazione



12 Il CSA ed il Contratto 

contengono una adeguata 

disciplina delle penali da 

ritardo e del premio di 

accelerazione 

     

13 La determinazione unica ex 

art. 32 attesta la coerenza 

della tempistica con il 

cronoprogramma 

dell’intervento per il 

conseguimento di milestone e 

target. 

     

14 Sono rispettati gli 

adempimenti in materia di 

trasparenza generali ed 

ulteriori previsti dalla Sez. II 

del PIAO e dalle linee guida 

interne. 

     

PARTE – C – PROCEDURA  NEGOZIATA 

1 La determinazione di 

contrarre/indizione attesta la 

coerenza del 

cronoprogramma con i tempi 

tecnici di affidamento. 

X     

2 Sono state effettuate le 

pubblicazioni nonché gli 

adempimenti in materia di 

trasparenza generali ed 

ulteriori previsti dalla Sez. II 

del PIAO e dalle linee guida 

interne. 

X     

3 Il bando e disciplinare 

contengono la sezione 

specifica dedicata al PNRR 

X     

4 Il bando ed il disciplinare 

sono redatti nel rispetto: 

• dei termini per la 

presentazione delle 

offerte 

• dei criteri di 

valutazione da 

utilizzare nella 

selezione delle offerte 

presentate 

• della indicazione della 

griglia di valutazione 

 

 

 

X 

 

 

 

X 

 

 

 

X 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 La modulistica destinata agli 

O.E. contiene le dichiarazioni 

 

X 

    

copia informatica per consultazione



specifiche richieste dalla 

disciplina del PNRR. 

6 Nomina della commissione in 

caso di aggiudicazione con il 

criterio dell’OEPV attesta: 

- la presenza della 

DSAN di assenza di 

conflitti di interesse 

ed incompatibilità; 

- della presenza dei 

documenti/informazio

ni necessari ad 

alimentare la sezione 

“consulenti 

collaboratori” di 

amministrazione 

trasparente 

 

 

 

 

 

X 

 

 

 

 

X 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 Verifica requisiti operatore 

economico/ aggiudicatario 

(ex art.80). 

X     

8 Verifica requisiti capacità 

tecnica e professionale 

 X     

9 È stata rispettata la misura di 

prevenzione specifica di 

segregazione delle funzioni 

X     

10 il contratto di affidamento 

contiene la disciplina degli 

obblighi connessi con le 

condizionalità PNRR 

   X Contratto stipulato 

dall’Ente 

Committente 

11 Il contratto di affidamento 

contiene adeguata disciplina 

degli obblighi connessi i 

requisiti ulteriori ed in 

particolare i DNSH 

   X  

12 Il contratto di affidamento 

contiene adeguata disciplina 

degli obblighi connessi con 

gli obblighi trasversali (art. 

47 d.l. 77/2021) 

   X  

13 il Contratto di affidamento 

contiene adeguata disciplina 

delle penali da ritardo e del 

premio di accelerazione 

   X  

14 Verifica che la 

documentazione della 

procedura di gara sia stata 

opportunamente conservata 

dalla stazione appaltante 

X     

 

copia informatica per consultazione


